- 1) omnia productorum illorum genera in familiis inter se maxime diversis exsistere,
- 2) singula genera secundum vires minime ubique consentire, quamquam
- 3) in compositione chemica saepissime similima, etiam isomerica sunt.

Veras esse has sententias singulis productis inquirendis facillime cognoscimus. Atque primum illa indagemus, quae tantum Carbone, Hydrogenio et Oxygenio continentur, in quorum numerum omnes materiae adiposo-oleosae, aethereo-oleosae et resinosa referendae sunt. Materiae adiposo-oleosae in regno vegetabilium magnopere pervulgatae sunt, et in familiis inter se diversissimis ordineque maxime remotis inveniuntur, veluti in Oleaceis, Euphorbiaceis, Palmis, quae omnes olea adiposa continent, nihili-

lomimus vero et in structura et in viribus valde inter se differunt. Eadem familiae aperte quoque ostendunt, quam diversis viribus olea adiposa praedita sint; in memoriam voco oleum Ricini, oleum Crotonis, vehementissime purgans, et oleum Elaidis guineensis, Alfonziae oleiferae, quae dulcia et alentia apparent.

Corporibus hisce oleosis olea aetherea adjunguntur, quae inter materias maxime pervulgatas habenda sunt, quod jam ex magna plantarum olentium copia cognosci potest, quarum omnium odores ex oleis aethereis oriuntur. Vires oleorum aethereorum universe similes sunt, nam omnes innervationem magis minusve excitant. Quod ad chemicam attinet compositionem, olea illa magnopere inter se differunt. Nam in Coniferis, Aurantiaceis, Piperaceis oleum quoddam aethereum invenimus, ab Oxygenio prorsus vacuum, quod tamen in omnibus illis familiis ex C 5. H 4. constat, quamvis olea illa proprietates habeant diversissimas, ut oleum Terebinthinae, oleum Juniperi Sabinae, oleum Citri, oleum Piperis nigri. Quarum plantarum familiae minime sibi affines sunt, quum neque Coniferae cum Aurantiaceis et Piperaceis, neque hae duae inter se conjungi possint. Cetera olea aetherea Oxygenium continent, ut olea Laurinarum, quarum plantae in omnibus organis oleo aethereo abundant, quod in quibusdam Camphorae forma reperitur. Praeterea olea quaedam aetherea sulfurosa existunt, quae in plurimis Cruciferis, praecipue in seminibus, et in speciebus Allii ex familia Liliacearum producuntur. Universe igitur olea aetherea considerantibus, secundum vires universe similia, sed in diversissimis familiis existentia, et secundum chemicam compositionem valde inter se differentia apparent.

Oleis aethereis balsama et resinae affines sunt, quae ex oleo quodam aethereo et ex Oxygenio aëris verosimile oriuntur; unde varius resinarum effectus explicari potest,

quum aliae satis magnam olei aetherei copiam contineant, sicuti omnia balsama, aliae resinae purae sint. Quae purae, quum in succis organicis solvi non posse dicantur, nullis viribus praeditae esse a nonnullis traduntur, id quod nego, quum purae Convolvulacearum, Guttiferarum, Euphorbiacearum resinae vehementes in corpus humanum effectus exerceant. Itaque resinae quoque demonstrant, ab aequali chemica compositione efficacium partum plantarum minime vires conjici posse.

Jam ad alias plantarum materias transeamus, quae et ipsae tantum Carbone, Hydrogenio et Oxygenio continentur, acida carbonico-hydrogenica, quae in permultis plantis et integra et cum salibus mixta inveniuntur. Talia sunt acidum tartaricum et paratartaricum, acidum citricum, acidum malicum, acidum spiralicum, acidum cinnamomicum, acidum benzoicum; acidum tannicum. Omnia haec acida, quorum copia magnopere augeri potest, in regno vegetabilium magis minusve pervulgata neque haec quidem certis familiis insita sunt, et, quamquam saepe dissimilibus viribus praedita, tamen saepe ex eadem illorum trium elementorum ratione composita sunt; praeterea inveniuntur, quae non eandem compositionem, nihilominus tamen vires simillimas praebent. Exempla permulta adsunt. Acidum tartaricum Ampelideis abundanter gignitur, sed apud Leguminosas quoque, ut apud Tamarindum invenitur; acidum Aconiti Aconito Napello et Equiseto fluviatili; acidum malicum Annonaceis et omnibus acidis fructibus, dein quibusdam Equiseti generibus, dein Fumaria officinali, Cetraria Islandica; Ledum Telephium calcaream acidam malicam habere Vauquelinus contendit. Acidum tannicum in radicibus nonnullarum plantarum, ut Tormentillae erectae, Polygoni Bistortae, in corticibus fere omnium arborum, in foliis nonnullarum herbárum, ut Saxifragae crassifoliae, in foliis multorum arborum arbutorumque, in integumentis diversorum fructuum semi-

numque, in folliculis complurium Leguminosarum, in fructibus impuris etc. invenitur; minime igitur certis familiis proprium esse videmus. Sed etiam in diversis ejusdem generis speciebus, eundem praebentibus acidum saporem, acida inter se valde aliena reperimus, quae iisdem viribus instructa sunt; e. g. acidus sapor baccarum foliorumque Rhoës typhici et Rhoës coriariae ex acido acetico (C. 4. H. 6. O. 3.), Rhoës Copallini vero atque glabri ex acido malico (C. 4. H. 4. O. 4.) oritur.

Efficax multarum plantarum principium est materia extractiva, in qua simplices, neutrae materiae amarae et bases organicae, alkaloides collocandae sunt. Quae materiae etiamsi antea commemoratis minus sparsae sunt, quod singulae materiae modo ad certas plantas pertinent, tamen unam eandemque illarum materiam in familiis alienis ortam invenimus. Praeterea etiam videmus, sicuti antea in singulis familiis varias anomalias reperimus, materias extractivas quoque earundem familiarum in viribus, saepe etiam in compositione mirum quantum differre, verum etiam in diversis familiis, quarum plantae similes habent vires, idem existere efficax principium. Quod ad chemicam compositionem attinet, hic quoque materiae, viribus valde alienae, compositione vero simillimae nobis occurunt. Ad quod demonstrandum pauca exempla sufficiunt. Si Coffeum respicimus, efficacem Coffeae Arabicae materiam, eandem esse videmus ac Theinum, efficacem Theae Boheae materiam; illud vero Theinum invenimus etiam in Ilice Paraguaiensi; Theinum vero eadem materia est quam Guaraninum variarum Paulliniarum specierum, Paullinia sorbilis, Cupanae, pinnatae, Cururu, australis; ergo eandem materiam efficacem in familiis Camelliacearum, Rubiacearum, Aquifoliacearum et Sapindacearum videmus. — In Rubiaceis Emetinum a Cephaëli Ipecacuanha producitur, quod idem esse dicitur ac Chiococcinum a Chiococca racemosa, et ipsa ad Ru-

biaceas pertinenti; Violinum vero efficax Violae odoratae materia eodem modo compositum esse dicitur quam Emetinum. Violinum, Emetinum et Chiococcinum fere iisdem viribus praedita sunt. — Si Atropinum venenosam Atropae Belladonnae ex familia Solanearum materiam cum Veratrino, venenosa Veratri Sabadillae et Veratri albi ex Colchicaceis materia comparamus, eandem fere chemicam compositionem videmus, quum utrumque uno solo Hydrogenii atomate distinguantur, (Atropinum = C.34. H.23. O.6.N.; Veratrinum = C.34.H.22. O.6.N.), atque tamen vires eorum tam eximie inter se differunt. Alkaloides Papaveracearum satis similes sunt; nam Morphium et virtute et compositione simile est Chelerythrino, quod in variis Chelidonii speciebus — Chelidonio majore, Chelidonio Glaucio — invenitur, et quod e novissimis indagationibus idem esse constat, ac Sanguinarinum, quod Dana in radice Sanguinariae Canadensis, plantae Papaveracearum cujusdam invenit. Salubres Bryoniae, Colocynthidis et Elaterii materiae, Bryoninum, Colocynthinum et Elaterinum, et medica et chemica ratione prope eadem sunt; praeterea etiam Scillitino, ex Scilla Asphodelearum planta, similima est.

Postquam illas plantarum chemicas rationes perlustravimus perspicue dispositas, haecce vera et ad liquidum perducta nobis videntur:

- 1) Omnino ratio nulla est inter plantarum chemicam compositionem, ordinem naturalem, effectum medicinalem.
- 2) Maxima substantiae vegetabilis pars in omnibus plantis eadem est, neque ullum in organismum animalium habet effectum.
- 3) Principium in plantis agens progrediente tantum plantae evolvitur formatione; prima quae suppeditat formationem res, cambium, in omnibus plantis eadem est atque indifferens.

- 4) Elementaris compositio materiis diversissime valentibus saepe simillima, nonnunquam isomerica est.
- 5) Idem principium agens in familiis saepe invenitur diversissimis, quarum plantae in animalium organismum eandem ostendunt actionem.
- 6) Fit utique interdum, ut inter compositionem chemicam, ordinem naturalem, actionem medicinalem nil intersit, id quod tamen in universum exceptio tantum habenda est.

Haec erant quae in universum de re nobis proposita disserenda habebamus. Quae in viribus singularum familiarum indagandis invenimus, posteriori fortasse tempore altero libello in lucem proferemus, quum omnes omnium CCXXX familiarum vires describere et conferre hoc loco longum sit. Quamobrem universe tantum quae in inquirendis illis familias invenimus quaeque vera esse nobis videntur, paucis referamus.

Si discriben facere volumus inter illas familias, quae fere perfectam analogiam inter formas et vires medicas praebent, et inter illas, quarum vires tantum partim, aut omnino non cum formis convenient, circiter viginti familias invenimus, quarum vires cum formis optime consentiunt; circiter septuaginta, quae tantum satis bonam analogiam praebent, circiter triginta, in quibus anomaliarum copia analogiarum copiam certe aequat; circiter triginta familiae analogiam prorsus refellunt; praeterea septuaginta exstant, quae aut nullas praebent vires medicas, aut quarum vires prorsus ignoramus.

Jam si ex omnibus his rebus a nobis allatis relationes formarum atque virium plantarum universe perpendimus et judicamus, haec enuntiata vere dicta videntur:

- 1) Est analogia quaedam inter formam, i. e. structuram et habitum plantarum et inter proprietates, praesertim vires medicas.
- 2) Haec analogia tantum universe valet, neque ita intelligi debet, ut ex plantis eandem structuram praebentibus una pro altera in rebus medicis adhiberi possit.
- 3) Eximia quaedam exceptionum anomaliarumque est copia, ita ut in pluribus familiis nulla virium similitudo inveniri possit, in quibus praesertim tales invenimus quae cum fortissimis viribus praeditae sunt.
- 4) Inter universam primitivam compositionem chemicam et vires ratio non est.

Vita.

Natus sum Arthur Brückner, fidei evangelicae addictus, Swidnitziae, die VII m. Septembris anno hujus seculi XXVI patre Friderico, matre Amalia, e gente Schmiederiana, quos jam dudum morte mihi eruptos lugeo. Parentum vero partes summo amore summaque humanitate atque liberalitate sustinuerunt Fr. Guil. Schmieder, avunculus dilectissimus ejusque uxor, quos mihi Deus diu adhuc incolumes servet, maxime precor. Primis litterarum fundamentis in schola cl. beati Dr. Wernerij jactis duodecimum vitae annum agens inter Academiae, quam vocant equestrem, Lignitiensis illo tempore cl. Franke rectore florentis discipulos receptus sum. Anno hujus seculi XLVI tempore autumnali, testimonio maturitatis instructus Lignitio in almam Viadrinam me contuli, ubi viro Illustrissimo Goeppert tunc fasces academicos tenente inter cives academicos receptus apud Illustr. Henschel

tum gratiosi medicorum ordinis Decanum maxime spectabilem rite nomen professus sum. Per quadriennium scholis interfui hisce:

Ill. Barkow: de anatome corporis humani, de anatome comparata, de osteologia, de anatome pathologica, de sectionibus forensibus.

Ill. spect. Benedict, t. t. Decano: de chirurgia generali et speciali, de ophthalmiatrico, de fasciis et de instrumentis chirurgicis; examinatorium de gravioribus chirurgiae capitibus. In operationibus chirurgicis in cadaveribus rite instituendis mihi dux fuit benevolentissimus.